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1 ÚVOD
Téma diplomové práce jsem si vybrala „Licenční smlouvu podle nového

občanského zákoníku“. Zaměření práce mi přijde velmi zajímavé, vzhledem

k problematice práv duševního vlastnictví a také vzhledem k měnící se úpravě

občanského zákoníku, který, jak se domnívám, bude mít na toto právní odvětví

vliv. Cílem mé práce je nejprve porozumět a systematicky rozřadit práva

k duševnímu vlastnictví a zaměřit se na podmínky získání právní ochrany

k jednotlivým druhům těchto práv, k právům autorským a právům průmyslového

vlastnictví. Myslím si, že tato výkladová část práce je stěžejní pro další kapitoly,

ve kterých se budu zabývat teoretickou a právní úpravou licencí a licenčních

smluv, jejichž prostřednictvím majitel vlastnických práv k předmětům duševního

vlastnictví propůjčuje třetím osobám dispoziční právo k těmto předmětům.

Zaměřím se při tom na jednotlivé druhy licencí, včetně podmínek jejich udílení a

dále na zákonné podmínky a náležitosti licenčních smluv. Vzhledem účinnosti

nového občanského zákoníku od 1.1.2014 bych ve třetí části mé práce podrobně

rozebrala jednotlivá ustanovení tohoto zákoníku, týkající se práv duševního

vlastnictví, licencí a licenčních smluv k těmto právům. V poslední části bych se

zaměřila na jednotlivé rozdíly v právní úpravě „staré“, platné do 31.12.2013,

s právní úpravou v novém občanském zákoníku a pokusila se tak zhodnotit, zda je

tato nová právní úprava pro nás, subjekty právních vztahů, v tomto odvětví práva

přínosná.
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Seznam zkratek

NOZ - Zákon č.89/2012 Sb., nový občanský zákoník

aut. z. - Zákon č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících
s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

z. vyn. - Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích

z. už. - Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech

z. pr. - Zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů a o změně zákona
č.527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve
znění pozdějších předpisů

z. tp. - Zákon č.529/1991 Sb., o ochraně topografií polovodičových výrobků

z. odr. - Zákon č.408/2000 Sb., o ochraně práv k odrůdám rostlin a o změně
zákona č.92/1996 Sb., o odrůdách, osivu a sadbě pěstovaných rostlin, ve změně
pozdějších předpisů

z. bv. - Zákon č.206/2000 Sb., o ochraně biotechnických vynálezů a změně
zákona č.132/1989 Sb., o ochraně práv k novým odrůdám rostlin a plemenům
zvířat, ve znění zákona č.93/1996 Sb

z. oz. - Zákon č.441/2003 Sb., o ochranných známkách a o změně zákona
č.6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

z. op. - Zákon č.452/2001 Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných
označení a o změně zákona o ochraně spotřebitele

obch. z. - Zákon č.513/1991 Sb., obchodní zákoník

FO - fyzická osoba

PO - právnická osoba

7

2 PRÁVA K DUŠEVNÍMU VLASTNICTVÍ

2.1 Vymezení pojmu právo duševního vlastnictví a nehmotný
statek

Právo duševního vlastnictví je odvětvím subjektivního soukromého práva,

které zahrnuje stále rozšiřující se a rychle se vyvíjející oblast práv, jejíž

předmětem jsou nehmotné statky. Samotný pojem duševní vlastnictví není a nikdy

přesně nebyl v našem právní řádu legálně definován a bývá označován za

teoreticky sporný. Pro naše účely ho však můžeme vymezit jako vlastnictví

nehmotných statků, přičemž statky vnímáme jako „právní a ekonomickou

abstrakci, která je tvořena souborem různých objektivně (smysly vnímatelně)

vyjádřených ideálních (tj. nehmotných) předmětů, které nejsou věcmi v našem

dnešním právním smyslu ani právy samými, nýbrž jako nehmotné majetkové

hodnoty jsou způsobilé být samostatnými předměty právních a ekonomických

vztahů.“1 Tyto nehmotné majetkové hodnoty vznikají na základě povahy a druhu

různě, určité charakteristické znaky však mají a musejí mít společné. Aby se staly

ideálním předmětem duševního vlastnictví, musí vzniknout jako výsledek tvůrčí

činnosti člověka, fyzické osoby (právnické osoby nejsou touto činností díky své

povaze nadány), nebo musí vzniknout „jako výsledek netvůrčí činnosti fyzických

či právnických osob (například činností obchodních, hospodářsko-technických,

provozních a dalších)“2. Jedná se o činnost záměrnou, dobrovolnou, tvůrčí a

kreativní. Dalším a asi nejpodstatnějším znakem je jejich tzv. potenciální ubikvita,

která vyjadřuje, že nehmotný statek může být užíván neomezeným počtem osob,

ve stejný čas, na různých místech, nezávisle na sobě, aniž by se jeho podstata

nějak změnila. Užíváním se nijak nespotřebovávají ani se neopotřebovávají.3

Subjektivní práva k těmto ideálním předmětům (majetkovým hodnotám)

náležejí osobám, které jsou nedílně spjaty s jejich vznikem. Tyto osoby, autoři,

výrobci, s nimi mohou v mezích zákona nakládat. Jelikož práva k duševnímu

vlastnictví povahou zpravidla řadíme mezi absolutní majetková práva, což

znamená, že působí erga omnes proti všem, mohou tyto oprávněné osoby

1 TELEC, Ivo. Tvůrčí práva duševního vlastnictví. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1994,
s.20. ISBN 80-210-0885-7.
2 TELEC, Ivo. Tvůrčí práva duševního vlastnictví. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1994,
s.21. ISBN 80-210-0885-7.
3 TELEC, Ivo. Tvůrčí práva duševního vlastnictví. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1994,
s.11-21. ISBN 80-210-0885-7.
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„požadovat po konkrétních jiných osobách nebo po neurčitém okruhu jiných osob

nějaké chování, které typicky může spočívat ve zdržení se určitého chování,

strpění určitého chování oprávněné osoby nebo dokonce ve vlastním aktivním

chování nebo jednání“4 a vzhledem k tomu, že tyto ideální předměty respektive

práva k nim jsou ocenitelným zbožím, mají svou peněžní a užitnou hodnotu,

mohou tudíž být předměty ekonomických vztahů, mají právo požadovat

poskytnutí určitého zpravidla peněžního plnění.5

Je však důležité říci, že aby tyto předměty (nehmotné majetkové hodnoty

či nehmotné statky) mohly být předmětem právních a ekonomických vztahů, musí

být vyjádřeny v hmotné podobě. Zhmotnění může být provedeno dvěma způsoby.

Fixně, kdy je předmět zachycen do věci, která se stává jeho trvalým nosičem,

například kniha či film zachycený na pásce, anebo může být zhmotněno pouze

dočasně, v pomíjivé době (efemérní materializace), ve které k materializaci

dochází při jejich vnímání smysly. Jedná se zejména o ústní projevy, přednášky,

přednesy básní, kázání apod. Tato zhmotněná podoba nemůže být předmětům

odňata. Tyto předměty mohou být užívány kýmkoli, kdekoli a kdykoli i větším

počtem osob, Jejich podstata se tím však nijak nemění, předměty se

nespotřebovávají ani neopotřebovávají.6

2.2 Historie práva duševního vlastnictví na českém území

Počátek historie právní ochrany duševního vlastnictví na českém území

spadá do 19. století, kdy u nás platilo rakouské právo, konkrétně obecný zákoník

občanský z roku 1811. Vzhledem k rychle postupujícímu rozvoji, hlavně

v komunikačních prostředcích, došlo také k velkému rozvoji v oblasti

mezinárodních vztahů i v oblasti práv duševního vlastnictví. Tento rozvoj

spočíval zejména v uzavírání dvoustranných a mnohostranných úmluv a později

ve vytváření mezinárodních institutů. Základní zásadou těchto mezinárodních

vztahů se stala zásada reciprocity ve formálním smyslu, kdy „stát ochrany podle

4 ČERMÁK, Karel, Eva KOPLÍKOVÁ a Lukáš LORENC. Metodika a postupy prosazování práv

[…]


Sb., ve znění vyhl. Č. 85/1985 Sb.

- Smlouva o založení Evropského společenství pro atomovou energii

(EURATOM) – sdělení č. 44/2004 Sb.m.s.

- Madridská dohoda o mezinárodním zápisu továrních nebo obchodních

známek (1891), revidovaná v Bruselu (1900), ve Washingtonu (1911),

v Haagu (1925), v Londýně (1934), v Nice (1957) a ve Stockholmu

(1967) – v ČR pod vyhláškou č. 65/1975, ve znění vyhl. č. 78/1985

Sb.

- Protokol o Madridské dohodě o mezinárodním zápisu obchodních známek

– sdělení č. 63/2008 Sb. a č. 64/2008 Sb.m.s.

- Madridská dohoda o potlačení falešných nebo klamavých údajů o původu

zboží (1891), revidovaná ve Washingtonu (1911), v Haagu (1925),

v Londýně (1934), v Lisabonu (1958) – v ČR pod vyhláškou č. 64/1963

Sb.

- Protokol k Madridské dohodě o mezinárodním zápisu ochranných známek

(1989) - v ČR pod sdělením č. 248/1996 Sb.

- Smlouva o patentovém právu (2000)

- Stockholmské dodatkové znění (1967) k Madridské dohodě o potlačení

falešných nebo klamavých údajů o původu zboží (1891), revidované ve

Washingtonu (1911), v Haagu (1925), v Londýně (1934) a v Lisabonu

(1958) – v ČR pod vyhláškou č. 68/1975 Sb.

- Nicská dohoda o mezinárodním třídění výrobků a služeb na účely zápisu

známek (1957), revidovaná ve Stockholmu (1967) a v Ženevě (1977) –

v ČR pod vyhláškou č. 118/1979 Sb., ve znění vyhl. č. 77/1985 Sb.

- Smlouva o známkovém právu – sdělení č. 199/1996 Sb.

- Lisabonská dohoda na ochranu označení původu a o jejich mezinárodním

zápisu (1958), revidovaná ve Stockholmu (1967) – v ČR pod vyhláškou č.

67/1975 Sb., ve znění vyhl. č. 79/1985 Sb.
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- Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Švýcarskou

konfederací o ochraně údajů o původu, označení původu a jiných

zeměpisných označení – v ČR pod vyhláškou č. 13/1976 Sb.

- Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Rakouskou

republikou o ochraně údajů o původu, označení původu a jiných označení

zemědělských a průmyslových výrobků odkazujících na původ, Protokol

ke smlouvě a Dohoda o provádění Smlouvy mezi Československou

socialistickou republikou a Rakouskou republikou o ochraně údajů o

původu, označení původu a jiných označení zemědělských a

průmyslových výrobků odkazujících na původ – v ČR pod vyhláškou č.

19/1981 Sb.

- Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou

Portugalské republiky o ochraně údajů o původu, označení původu a

jiných zeměpisných a podobných označení – v ČR pod vyhláškou č.

63/1987 Sb.

- Mezinárodní úmluva na ochranu nových odrůd rostlin (1961) ve znění

revidovaném v Ženevě (1972, 1978, 1991) – sdělení č. 109/2004 Sb.

9.1.3 V oblasti Mezinárodního práva autorského

- Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl (1886), doplněná

v Paříži (1896), revidovaná v Berlíně (1908), doplněná v Bernu (1914) a

revidovaná v Římě (1928), v Bruselu (1948), ve Stockholmu (1967) a

v Paříži (1971) – v ČR pod vyhláškou č. 133/1980 Sb., ve znění vyhl. č.

19/1985 Sb.

- Všeobecná úmluva o autorském právu revidovaná v Paříži (1971) – v ČR

pod vyhláškou č. 134/1980 Sb.

- Úmluva o mezinárodním zápisu audiovizuálních děl – sdělení č. 365/1992

Sb.

- Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví o právu autorském –

sdělení č. 33/2002 Sb.m.s.

- Dohoda mezi Československou socialistickou republikou a Svazem

sovětských socialistických republik o vzájemné ochraně autorských práv

k dílům literárním, vědeckým a uměleckým – v ČR pod vyhláškou č.

5/1976 Sb.
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- Mezinárodní úmluva o ochraně výkonných umělců, výrobců zvukových

záznamů a rozhlasových organizací – v ČR pod vyhláškou č. 192/1964

Sb., ve znění red. sdělení č. 157/1965 Sb.

- Smlouva světové organizace duševního vlastnictví o výkonech výkonných

umělců a o zvukových záznamech – sdělení č. 48/2002 Sb.m.s.

- Mezinárodní úmluva o ochraně výkonných umělců, výrobců zvukových

záznamů a rozhlasových organizací – v ČR pod vyhláškou č. 192/1964

Sb., ve znění red. sdělení č. 157/1965 Sb.

- Úmluva o ochraně výrobců zvukových záznamů proti nedovolenému

rozmnožování jejich zvukových záznamů – v ČR pod vyhláškou č.32/1985

Sb.

- Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví o výkonech výkonných

umělců a o zvukových záznamech – sdělení č. 48/2002 Sb.m.s.

- Mezinárodní úmluva o ochraně výkonných umělců, výrobců zvukových

záznamů a rozhlasových organizací – v ČR pod vyhláškou č. 192/1964

Sb., ve znění red. sdělení č. 157/1965 Sb.
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9.2 Typy licenčních smluv používaných kolektivním správcem
OSA do 31.12.2013 (podle staré úpravy)
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9.3 Typy licenčních smluv používaných kolektivním správcem
OSA od 1.1.2014 (nová právní úprava)
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