**POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Barbora Hosnedlová
Název diplomové práce: Licenční smlouva podle nového občanského zákoníku
Konzultant diplomové práce: JUDr. Jan Hák, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 8%.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>ano</b>
<u>Zdůvodnění :</u> V souladu se zadáním rozdělila autorka zvolené téma na 4 obsahově samostatné celky. V prvním popisuje a vysvětluje obsah pojmu duševní vlastnictví a jednotlivé jeho předměty, ve druhém pak dává výklad k pojmu licence a jednotlivým druhům licenčních smluv. Třetí a čtvrtá část následně odráží vliv nové právní úpravy na práva k duševnímu vlastnictví celkově a zejména pak ve vztahu k licenčním smlouvám. Celkově tak pokrývá zvolené téma komplexně a jde o strukturu zvolenou adekvátně tématu.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>ano</b>
<u>Zdůvodnění :</u> V práci je především použita metoda popisná v kombinaci s analytickou, kdy se autorka snaží o vystižení základních rysů a společných znaků jednotlivých předmětů duševního vlastnictví, ve druhé části práce je použita metoda komparace předcházející a nové právní úpravy. Jsem toho názoru, že pokud by autorka použila ještě metodu historickou, přesáhlo by to již nezbytný obsahový rámec práce.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>ano</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se zjevně orientuje jak v již překonaných ustanoveních obchodního zákoníku a dalších zrušených či novelizovaných předpisech, tak i v novém občanském zákoníku. Práce s ní se nejlépe projevuje v té části práce, kde autorka komentuje jednotlivá ustanovení NOZ o licenční smlouvě a tam, kde provedla komparaci nové právní úpravy s úpravou starou. Jde o poměrně zdařilou část práce.
5. Práce s právními prameny a judikaturou: <b>ano</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Recentní judikatura zatím neexistuje, v ostatním viz poznámky k bodu 4.

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: ano
<u>Zdůvodnění:</u> Z přehledu použitých literárních zdrojů je patrné, že autorka využila velmi reprezentativního autorského vzorku, neboť odkazuje-li ve své práci na díla Knapa, Telce, Rabana, Jakla či Horáčka, činí tak ve vhodných souvislostech. Nicméně nelze ponechat bez povšimnutí 8% shodu s jinými díly, která nasvědčuje tomu, že autorka nebyla při uvádění citací zcela důsledná. Naopak při vysvětlení některých pojmů nebo přístupů je chvalitebné, že hned na úvod použije citace autority v oboru, kterou pak dále rozvádí.
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): ano
<u>Zdůvodnění:</u> Jazyková úroveň zpracování se žel neoprostila od některých slohových neobratností. Přesto lze považovat množství editačních pochybení za zanedbatelné. Odborně se autorka nedopustila žádných nesprávností, odkazy odpovídají příslušným normám i rozsah práce splňuje stanovené požadavky. Strukturální členění práce na jednotlivé kapitoly je odpovídající záměru, ovšem další podrobné členění je však mnohdy zbytečné a působí nevhodně (jako např. subkapitola 3.14 obsahující pouhé dva řádky textu).
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce ano
<u>Zdůvodnění:</u> Přes vytčené nedostatky jde o práci přínosnou, neboť krátce poté, kdy NOZ vstoupil v platnost, přináší nové poznatky při srovnání dosavadní a nové právní úpravy. Závěr práce je pak koncipován s ohledem na předchozí text poměrně zdrženlivě, bez ambice na přehnaně kritický či nekriticky pozitivní postoj. Taková zdrženlivost je v samých počátcích účinnosti NOZ samozřejmě namístě.
9. Otázky položené k obhajobě: ano
<b>1. Vhodnost obecně sjednocující právní úpravy licencí pro průmyslová práva i pro práva autorská může být diskutabilní. Uveďte některé argumenty podporující použití sjednocující právní úpravy.</b> <b>2. Jak je to z hlediska přechodných ustanovení NOZ s platností či účinností dosud uzavřených licencí?</b>

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobrou

V Plzni, dne 14. května 2014